
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE FINANZIARIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1691/2021 DEL 25/11/2021

N° DetSet 111/2021 del 02/11/2021

Dirigente: MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO

OGGETTO: Affidamento alla ditta Publisys S.p.A. per la fornitura e lo "sviluppo di
Web Services PagoPA" mediante Trattativa diretta n. 1846642. CIG Z82333CA23

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1691/2021, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato



RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINA

Premesso che è attivo presso l’Ente il servizio “PagoPA” affidato alla ditta PUBLISYS SpA con
sede legale in Tito (PZ) Contrada Santa Loja, p. Iva 00975860768. CIG Z82333CA23

Considerato che per integrare servizi esterni alla piattaforma Publisys all’uso del sistema PagoPA
si è reso necessario richiedere alla ditta la realizzazione di interfacce dedicate a tale scopo quali
Web Services.

Visto che:

• le  pubbliche  amministrazioni  sono  state  obbligate  per  legge  ad  aderire  al  sistema  dei
pagamenti elettronici (come da documento “linee guida per l’effettuazione dei pagamenti
elettronici a favore delle PA e dei gestori di pubblici servizi" GU N. 31 del 7 febbraio 2014);

• grazie al sistema PagoPA gli enti della pubblica amministrazione (enti creditori) possono
usufruire di un'infrastruttura tecnologica, nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività,
XCVBNM, che assicura l'interconnessione e l'interoperabilità con i Prestatori dei Servizi di
Pagamento (PSP), definita Nodo dei Pagamenti SPC (NdP).3.

Considerato che si attivava la trattativa diretta n.  1846642 (ALL1)  con la ditta suindicata,  CIG
Z82333CA23 per la fornitura del servizio in oggetto a € 6.150,20 oltre IVA.
Ritenuto:

• che è rispettato il principio di rotazione secondo l’Art. 106 del Codice degli Appalti;

• di  utilizzare,  ai  sensi  del  Dl  95/2012  e  come  prescritto  nelle  ultime  disposizioni  sulla
“spending review”, il sistema MEPA-CONSIP per l'acquisto in oggetto.

Visto che in Consip non è attiva alcuna convenzione per il servizio in argomento.

Rilevato che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati rilevati i suddetti rischi, pertanto non si
è reso necessario provvedere alla relazione del DUVRI. Non sussistono, conseguentemente, costi
per la sicurezza.

PER QUANTO IN PREMESSA SI PROPONE DI DETERMINARE:

Di affidare,  ai sensi dell'art.  36 co. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016, alla ditta  Publisys SpA, P. Iva
00975860768, con sede legale in Tito (PZ) Contrada Santa Loja, la fornitura dei servizi suindicati
con trattativa diretta n. 1846642 considerato che la stessa fornisce all’Ente il servizio PagoPA e che
affidare  ad  altro  operatore  sarebbe  stato  meno  vantaggioso  da  un  punto  di  vista  operativo  ed
economico.
Di individuare quale direttore dell'esecuzione del contratto l'Ing. Giuliano Gugliara.
Di  sottoscrivere,  in  firma  digitale,  ad  approvazione  del  presente  atto,  l'ordine  MePA  sulla
piattaforma software Consip previa verifiche ed attività di rito.
Di  impegnare la  spesa  complessiva  di  €  7.503,24  compreso  IVA  per  il  servizio  offerto  con
trattativa n. 1846642 dalla ditta PUBLISYS SpA con sede legale in Tito (PZ) Contrada Santa Loja,
CIG Z82333CA23 sul cap. 45/15 BILANCIO 2021.



Di  trasmettere il  presente  provvedimento  per  il  tramite  dell'ufficio  segreteria  al  controllo  di
gestione.
Di  pubblicare, sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”,  il
presente provvedimento.

Di dare atto, altresì,  che non sussistono condizioni di  incompatibilità e/o conflitto di interessi,
neanche potenziale come previsto dall'art. 42 del D.Lgvo 50/2016, dalla normativa in materia di
prevenzione della corruzione, di garanzia della trasparenza.

Di disporre che il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio ai fini della generale
conoscenza.

Di dare atto che:

Titolo Giuridico Trattativa diretta n. 1846642

Scadenza L'esecutività della presente

Esercizio di Imputazione 2021

Il RUP

Responsabile

Servizi Informatici

Ing. Giuliano Gugliara



IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista  la  relazione  e  la  proposta  di  determinazione  innanzi  trascritta,  predisposta  dal
responsabile dell'attività istruttoria;

verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti:

• l'art. 107 del D.L.gs. 267/2000 (denominato T.U.E.L.) che disciplina gli adempimenti di
competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• lo Statuto Comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente
alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

• l'art. 183 del T.U.E.L. e gli art. 42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità
che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

• l'art.  147  bis  del  T.U.E.L.  in  materia  di  controllo  di  regolarità  amministrativa  e
contabile;

• la deliberazione Commissariale con i poteri del Consiglio n. 76/2021 del 18/08/2021
con la quale si approva il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 - 2023.

DETERMINA

di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

dare atto che la presente determina:

• è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la
presente comporti impegni di spesa;

• va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

• che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono generati  direttamente  dal  sistema di  gestione degli  atti
amministrativi dell’Ente.

Il Dirigente



AMMINISTRAZIONE CONTRAENTE

Codice Fiscale Ente

Telefono / FAX Ufficio
Codice univoco ufficio per Fatturazione Elettronica

CUP
CIG

Numero Trattativa
STIPULA RELATIVA A:

Acquisto web services PagoPADescrizione

COMUNE DI AFRAGOLANome Ente

Nome Ufficio SERVIZI INFORMATICI
Piazza Municipio

80021 AFRAGOLA (NA)Indirizzo Ufficio

Punto Ordinante GIULIANO GUGLIARA / GGLGLN70H22H703Q

non inserito
Z82333CA23

1846642

80047540630

0818529232 / 0818529327
IP7L04

Soggetto stipulante GIULIANO GUGLIARA / GGLGLN70H22H703Q

Affidamento diretto (art. 36, c. 2, lett. A, D.Lgs.
50/2016)Tipologia di trattativa

FORNITORE CONTRAENTE

Codice Fiscale Operatore Economico
Codice Identificativo Operatore Economico

Telefono

Tipologia impresa

Provincia sede Registro Imprese /
Albo Professionale
PEC Ufficio Agenzia Entrate competente al rilascio
attestazione regolarità pagamenti imposte e tasse:

PUBLISYSRagione o Denominazione Sociale

C.DA SANTA LOJA SNC
85050 TITO (PZ)Sede Legale

PUBLISYS@PEC.ITPosta Elettronica Certificata

00975860768Numero di Iscrizione al Registro Imprese /
Nome e Nr iscrizione Albo Professionale

METALMECCANICO - TLC / PRODUZIONE SOFTWARE E
SERVIZICCNL applicato / Settore

DP.POTENZA@PCE.AGENZIAENTRATE.IT

PZ

Società per Azioni

0971476311

00975860768
00975860768

Legge 136/2010: dati rilasciati dal Fornitore ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari

SERVIZI

Nessun dato rilasciato.
(*) salvo diversa indicazione da parte del Fornitore da comunicare entro 4 giorni dalla ricezione del documento
di Stipula

Data di iscrizione Registro Imprese /
Albo Professionale 9/6/88 12:00 AM

Mercato Elettronico della P.A.

Trattativa con un unico Operatore Economico

Data Creazione del presente documento: 25/10/2021 13.19.20 Pagina 1 di 3



Unità di misura dell'Offerta Economica
Valore dell’offerta economica

Costi di sicurezza aziendali concernenti l'adempimento delle disposizioni in tema di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di
cui all'art. 95, comma 10, del D. Lgs. n. 50/2016: EURO 30,75

Ribasso a corpo     (Importo da ribassare: 7.000,00 EURO)
6.150,20 EURO

Contenuto tecnico dell'Offerta

Le caratteristiche tecniche dei prodotti/servizi offerti e/o erogati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti dal
Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Contenuto economico dell'Offerta

Ulteriori dettagli economici dell’offerta rispetto a quelli sotto riportati sono dettagliati in tutti i documenti di offerta sottoscritti
dal Concorrente ed inoltrati all’Amministrazione, e costituiscono parte integrante e sostanziale del presente contratto.

Identificativo univoco dell'offerta

DATI DELL'OFFERTA ACCETTATA
1141762

Offerta sottoscritta da GIANNEMILIO LUIGI ESPOSITO
email di contatto GESPOSITO@PUBLISYS.IT

31/12/2021 18:00
13/10/2021 16:14

L'offerta accettata era irrevocabile ed impegnativa fino al
Offerta presentata il

Oneri di Sicurezza non oggetto di ribasso e non compresi nell’Offerta: 0 (Euro)

INFORMAZIONI DI CONSEGNA E FATTURAZIONE

Termini di Pagamento

Dati di Consegna
CENTRO SERVIZI COMUNE DI AFRAGOLA, PROLUNGAMENTO VIA
CALVANESE , CONTRADA LEUTREK AFRAGOLA - 80021 (NA)
CAMPANIA

Dati e Aliquote di Fatturazione
Aliquota IVA di fatturazione: 22%
Indirizzo di fatturazione: PIAZZA MUNICIPIO,1 AFRAGOLA - 80021 (NA)
CAMPANIA
60 GG Data Ricevimento Fattura

Data Creazione del presente documento: 25/10/2021 13.19.20 Pagina 2 di 3



Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall'art.  52,  comma  3,  lettera  a)  delle  REGOLE  DEL  SISTEMA  DI  E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE e nel  rispetto  della  procedura di  acquisto
mediante Richiesta di Offerta prevista dalle predette Regole agli artt.  50, 51, 52 e 53, con il  presente
"Documento di  Stipula" l'Amministrazione, attraverso il  proprio Punto Ordinante,  avendo verificato la
conformità dell'Offerta inviata dal Fornitore rispetto a quanto indicato nella propria Richiesta ne accetta
l'Offerta sopra dettagliata.

DISCIPLINA DEL CONTRATTO

Ai  sensi  di  quanto  previsto  dall'art.  53,  comma 4  delle  Regole  di  accesso  al  Mercato  Elettronico,  il
Contratto, composto dalla Offerta del Fornitore Abilitato e dal Documento di Stipula dell'Unità Ordinante, è
disciplinato dalle Condizioni Generali relative al/ai Bene/i Servizio/i oggetto del Contratto e dalle eventuali
Condizioni  Particolari  predisposte  e  inviate  dal  Punto  Ordinante  in  allegato  alla  Trattativa  diretta  e
sottoscritte dal Fornitore per accettazione unitamente dell'Offerta.

Con la sottoscrizione del presente atto si assumono tutti  gli  oneri assicurativi e previdenziali  di legge,
nonché l’obbligo di osservare le norme vigenti  in materia di  sicurezza sul lavoro e di retribuzione dei
lavoratori dipendenti, nonché si accettano tutte le condizioni contrattuali e le penalità.
Si prende atto che i termini stabiliti nella documentazione allegata alla Trattativa diretta, relativamente ai
tempi di esecuzione del Contratto, sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1457 C.C.
Per quanto non espressamente indicato si rinvia a quanto disposto dalle REGOLE DEL SISTEMA DI E-
PROCUREMENT DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE;  al Contratto sarà in ogni caso applicabile la
disciplina generale e speciale che regolamenta gli acquisti della Pubblica Amministrazione.

Il presente Documento di Stipula è valido ed efficace a condizione che sia stato firmato digitalmente e
inviato al Sistema entro il termine di validità dell'offerta sopra indicato (" L'offerta accettata era irrevocabile
ed impegnativa fino al "), salvo ulteriori accordi intercorsi tra le parti contraenti.

Il presente Documento di Stipula è esente da registrazione ai sensi de Testo Unico del 22/12/1986 n. 917,
art. 6 e s.m.i., salvo che in caso d'uso ovvero da quanto diversamente e preventivamente esplicitato dall’
Amministrazione nelle Condizioni Particolari di Fornitura.

QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA  SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

Data Creazione del presente documento: 25/10/2021 13.19.20 Pagina 3 di 3



Comune di Afragola – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 111/2021 del 02/11/2021, avente oggetto: 

Affidamento alla ditta Publisys S.p.A. per la fornitura e lo "sviluppo di Web Services PagoPA" mediante Trattativa 

diretta n. 1846642. CIG Z82333CA23

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T
Mac

ro
Cap Art Tipo N. Pr

Anno

Pr
N° Anno

PUBLISYS 
S.P.A.

Affidamento alla ditta
Publisys S.p.A. per la 
fornitura e lo 
"sviluppo di Web 
Services PagoPA" 
mediante Trattativa 
diretta n. 1846642

€ 7.503,24 45 15 1733 2021

Totale Importo:      € 7.503,24

Parere Impegno: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del 
D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Il presente “Visto di regolarità contabile” è controfirmato dalla P.O. del Servizio di Settore 

F.to P.O.

La cui firma autografa apposta su copia cartacea è conservata agli atti di questo ufficio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


		2021-11-02T16:59:04+0100
	MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO


		2021-11-25T12:44:30+0100
	MARIA GIUSEPPINA D'AMBROSIO




